
COMUNE DI CARBONARA SCRIVIA
Provincia di Alessandria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SETTORE AMMINISTRATIVO

N. generale 72 del 02/08/2024

OGGETTO
:

INDIZIONE CONCORSO PER L’ASSUNZIONE N. 1 POSTO DI OPERATORE ESPERTO,
CON  PROFILO  DI  AUTISTA  SCUOLABUS  -  OPERAIO  SPECIALIZZATO  EX  CAT.  B,
POSIZIONE ECONOMICA INIZIALE EX B1, CON CONTRATTO DI LAVORO A TEMPO
PIENO E INDETERMINATO

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 02/08/2024 al 01/09/2024.



Determinazione n. 15 del 02/08/2024 
 

 

 
OGGETTO: INDIZIONE CONCORSO PER L’ASSUNZIONE N. 1 POSTO DI OPERATORE ESPERTO, 

CON PROFILO DI AUTISTA SCUOLABUS - OPERAIO SPECIALIZZATO EX CAT. B, 
POSIZIONE ECONOMICA INIZIALE EX B1, CON CONTRATTO DI LAVORO A TEMPO 
PIENO E INDETERMINATO 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
SETTORE AMMINISTRATIVO 

 
 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 4/2023 del 01/07/2023 ad oggetto “Attribuzione compiti al 

segretario comunale. Nomina Responsabile Prevenzione Corruzione e Trasparenza (RPCT)”, con cui 

si attribuiva, tra l’altro, al Segretario Comunale in carica la responsabilità in materia di gestione 

delle risorse umane; 

RISCONTRATO che, in attuazione del P.I.A.O. 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta 

comunale n. 16/2024 del 08/04/2024, esecutiva ai sensi di legge, con particolare riferimento alla 

sottosezione concernente il Piano del fabbisogno del personale, in cui si è dato atto che il Comune 

di Carbonara Scrivia, in vista dell’imminente collocamento a riposo del cantoniere, personale 

esterno, a far data dal 01/01/2025 (ultimo giorno lavorativo 31/12/2024) intende colmare il posto 

vacante in organico, assumendo n. 1 operatore esperto, ex categoria B, posizione economica 

iniziale ex B1, a tempo pieno e indeterminato; 

PRESO ATTO che il Comune di Carbonara Scrivia ha regolarmente inviato alla regione Piemonte la 

comunicazione di mobilità obbligatoria ex artt. 34 e 34-bis del D. Lgs. 165/2001, prot. 1701 del 

02/08/2024, per il posto e il profilo sopra indicato; 

RISCONTRATO che, nel caso in cui il posto bandito venisse coperto mediante la procedura di 

mobilità obbligatoria di cui all’art. 34 bis D. Lgs. 165/2001, il bando di concorso allegato alla 

presente Determinazione verrà revocato e il concorso di cui all’oggetto non avrà luogo; 

RAMMENTATO che, dal 07/07/2019, data di entrata in vigore della Legge 56/2019 (art. 3, comma 

8), al fine di ridurre i tempi di accesso al pubblico impiego, le procedure concorsuali bandite dalle 

pubbliche amministrazioni, compresi gli Enti Locali, e le conseguenti assunzioni, possono essere 

effettuate senza il previsto svolgimento delle procedure di cui all’art. 30 del D. Lgs. 165/2001 

(mobilità cd “volontaria”), costituendo quest’ultima non più un obbligo ma solo una facoltà; 

RISCONTRATO che il D.L. 80/2021 (cosiddetto decreto Reclutamento) ha confermato le previsioni di 

cui al punto precedente per le annualità 2022-2024, prevedendo che, per ridurre i tempi di accesso 

al pubblico impiego, fino al 31 dicembre 2024, le procedure concorsuali bandite dalle pubbliche 

amministrazioni, e le conseguenti assunzioni, possono essere effettuate senza il previo svolgimento 

della mobilità cd “volontaria” tra diverse amministrazioni, ex art. 30 D. Lgs. 165/2001; 

PRESO ATTO che il Comune di Carbonara Scrivia ha valutato di procedere all’espletamento del 

concorso pubblico per la copertura n. 1 posto di operatore esperto, profilo di “autista scuolabus - 

operaio specializzato”, senza lo svolgimento della procedura di mobilità sopra richiamata, proprio 

al fine di ridurre i tempi per l’accesso al pubblico impiego; 



Determinazione n. 15 del 02/08/2024 
 

 

RISCONTRATA pertanto la necessità e l’opportunità di attivare la procedura per l’assunzione di n. 1 

posto di “operatore esperto”, con profilo di profilo di “autista scuolabus - operaio specializzato” e, 

contestualmente, approvare il relativo bando di concorso; 

VISTO l’allegato bando di concorso per l’assunzione n. 1 posto di “operatore esperto”, “autista 

scuolabus - operaio specializzato”, ex categoria B, posizione economica iniziale ex B1, con contratto 

di lavoro a tempo pieno e indeterminato; 

RISCONTRATO che il Comune di Carbonara Scrivia procederà all'espletamento della procedura 

concorsuale secondo le disposizioni di legge in materia e le norme procedurali stabilite dal 

Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

RICHIAMATO il sopra citato Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi 

approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 43/2009 del 17/11/2009, da ultimo 

modificato con D.G.C. n. 10/2023 del 03/03/2023; 

VISTI:  

- il D.P.R. 09/05/1994, n. 487 e ss.mm.ii. in tema di accesso agli impieghi presso le PP.AA. e 

modalità di svolgimento dei concorsi e delle forme di assunzione, anche a seguito delle modifiche 

apportate dal D.P.R. 16/06/2023 n. 82; 

- l’art. 57 del D. Lgs n. 165/2001 ed il D. Lgs n. 198/2006 e ss.mm.ii., per effetto dei quali il Comune 

garantisce le parità e pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso al lavoro e per il 

trattamento sul lavoro; 

- il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 sulle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche e successive modificazioni e integrazioni; 

- il D.P.C.M. 07/02/1994 n. 174 recante norme sull'accesso dei cittadini degli stati membri 

dell'unione europea ai posti di lavoro presso amministrazioni pubbliche; 

- il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 – Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

- il D. Lgs n. 75 del 25/05/2017; 

- i vigenti Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro del comparto Regioni – Enti locali; 

VISTI altresì: 

- il parere di regolarità tecnica, attestante la correttezza dell’azione amministrativa, espresso dal 

Segretario Comunale ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000; 

- il parere di regolarità contabile espresso dalla Responsabile del Servizio Economico – Finanziario 

ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000; 

DATO ATTO che, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di 

incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con 

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto 

all'adozione del presente atto; 

Per tutto quanto argomentato 

DETERMINA 

- di richiamare quanto indicato in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

- di bandire il concorso per la copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 1 posto di “operatore 

esperto”, ex categoria B, posizione economica iniziale ex B1, per il profilo di “autista scuolabus - 

operaio specializzato”; 



Determinazione n. 15 del 02/08/2024 
 

 

- di approvare il relativo bando di concorso allegato al presente atto, disponendone la diffusione e 

la pubblicazione in conformità al D.P.R. n. 82 del 16/06/2023 e al vigente Regolamento 

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- di precisare che l’assunzione dell’eventuale candidato vincitore del concorso di cui all’oggetto 

avverrà a far data dal 01/01/2025; 

- di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul Portale InPA, all’albo pretorio on 

line e sul sito istituzionale del Comune di Carbonara Scrivia nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, nell’ambito della sotto-sezione “Bandi di Concorso”, in osservanza con quanto 

previsto dal comma 32 dell'art. 1 della Legge 6.11.2012 n. 190 e dall'art. 23 del D. Lgs 14.03.2013 

n. 33; 

 - di individuare, a norma dell’art. 8 della legge 241/1990, quale responsabile del procedimento la 

dr.ssa Sasso Stefania, Segretario Comunale del Comune di Carbonara Scrivia. 

 
 
 

Il Responsabile 
Settore Amministrativo 

Stefania Sasso 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Carbonara Scrivia.
Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Torriglia Barbara in data 02/08/2024
Stefania Sasso in data 02/08/2024


